[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «21» ноября 2018г. №1846
село Кабанск
Об утверждении муниципальной программы

«Информатизация деятельности

Администрации МО «Кабанский район»

на 2019-2021 годы»

В целях повышения качества и эффективности муниципального управления в Администрации МО «Кабанский район» с использованием информационных технологий, а также в целях повышения информационной безопасности сетевой инфраструктуры, Администрация МО «Кабанский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Информатизация деятельности Администрации МО «Кабанский район» на 2019-2021 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации МО «Кабанский район» №1120 от 03.11.2016г.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управляющего делами Администрации МО «Кабанский район».

Глава – Руководитель

Администрации МО «Кабанский район»                                 А.А.Сокольников
______________________________________________
проект постановления подготовлен отделом информационных технологий
Приложение

к Постановлению

№_____ от ________
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Информатизация деятельности

Администрации МО «Кабанский район» на 2019-2021 годы»
Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Информатизация деятельности Администрации МО «Кабанский район»на 2019-2021 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;
Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;

Указ Президента Российской Федерации от 31.12.1993 № 2334 «О дополнительных гарантиях прав граждан на информацию»;

Указ Президента Российской Федерации от 20.01.1994 № 170 «Об основах государственной политики в сфере информатизации».

	Заказчик Программы
	Администрация  МО «Кабанский район»

	Разработчик Программы
	Отдел информационных технологий Администрации МО «Кабанский район»

	Исполнитель Программы
	Администрация МО «Кабанский район», МБУ ЦХТО Администрации МО «Кабанский район» и её структурных подразделений, МКУ «Финансовое управление», городские и сельские поселения МО «Кабансий район»

	Цели и задачи Программы
	Формирование телекоммуникационной, программно-технической и информационно-аналитической среды, обеспечивающей Администрацию МО «Кабанский район» информацией, необходимой для обоснованного принятия решений;
обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления ;

повышение качества и эффективности муниципального управления Администрацией МО «Кабанский район» с использованием информационных технологий;

обеспечение информационной безопасности

	Целевые индикаторы
	Комплектование рабочих мест специалистов Администрации МО «Кабанский район» современной компьютерной техникой и замена устаревшей техники. Обеспечение мер по информационной безопасности. Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления. Осуществление муниципальных услуг в электронном виде.

	Срок реализации Программы
	2019 - 2021 годы

	Объем финансирования
	2300 тыс. руб.

	Прогнозируемые объемы финансирования
	Прогнозируемый объем финансирования программы составит 2300 тыс. руб.

	Источник финансирования
	Бюджет МО «Кабанский район»

	Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели ее социально-экономической эффективности
	Развитие системы информационного обеспечения деятельности Администрации МО «Кабанский район»;

улучшение качества и оперативности принятия управленческих решений на базе новых информационных технологий;

улучшение организации управления, повышение эффективности и качества управленческого труда;

обеспечение бесперебойного функционирования информационной системы;

обеспечение средствами защиты информации.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляет Управляющий делами Администрации МО «Кабанский район»

Раздел 1. Характеристика проблемы и необходимость ее решения программно – целевым методом

Одним из важнейших факторов, влияющих на развитие общества, стало широкое распространение информационных технологий во всех сферах человеческой деятельности. Программа определяет основные приоритеты, принципы и направления реализации единой государственной политики в сфере развития информационных технологий в Администрации МО «Кабанский район»

Особую роль в процессе информатизации играет информатизация сферы управления, так как она повышает эффективность управления. Переход на новый уровень управления муниципальным районом, способный обеспечить его эффективное развитие, возможен в современных условиях только при применении информационно-коммуникационных технологий. Структурные подразделения Администрации МО «Кабанский район» требуют использования создаваемых информационных ресурсов для эффективной реализации целей социально-экономического развития МО «Кабанский район»

Дальнейшее решение проблемы информатизации Администрации МО  «Кабанский район» без использования программно – целевого метода может привести к стагнации и отставанию технической базы, что повлияет на мобильность, оперативность и качество принимаемых управленческих решений. Замедлятся темпы роста доступности информации о деятельности органов местного самоуправления МО «Кабанский район».

Раздел 2. Цели и задачи Программы
Целями программы являются:

повышение качества и эффективности муниципального управления в Администрации МО «Кабанский район» с использованием информационных технологий. Внедрение и использование средств защиты информации.

Задачи:

внедрение новых информационных технологий в практику управленческой деятельности;

формирование телекоммуникационной, программно-технической и информационно-аналитической среды, обеспечивающей администрацию муниципального образования и ее структурные подразделения информацией, необходимой для обоснованного принятия решений;

обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления МО «Кабанский район»;

содействие формированию муниципального рынка информационных ресурсов, услуг, информационных систем, технологий, средств их обеспечения;

обеспечение информационной безопасности.

Эффективность реализации Программы предполагается оценивать через систему целевых индикаторов и показателей Программы, указанных в таблице.

Целевые индикаторы и показатели Программы

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора и показателя
	Единица измерения
	2019 год
	2020год
	2021год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Комплектование рабочих мест специалистов Администрации МО «Кабанский район» и её структурных подразделений современной компьютерной техникой
	(процент)
	80
	90
	100

	2.
	Обеспечение информационной безопасности на рабочих местах специалистов Администрации МО «Кабанский район»
	(процент)
	100
	100
	100

Сроки реализации программы 2019-2021 гг. Программа может быть завершена в 2021 году при своевременном и достаточном финансировании.
Раздел 3. Ресурсное обеспечение Программы
Прогнозируемый объем финансирования Программы – 2300 тыс. руб. Источник финансирования – бюджет МО «Кабанский район».
Раздел 4. Механизм управления Программой
Механизм реализации Программы определяется заказчиком Программы – Администрацией МО «Кабанский район» (далее – заказчик Программы) и предусматривает проведение организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение Программы.

МКУ «Финансовое управление» Администрации МО «Кабанский район» и отдел планирования и исполнения смет и расходов Администрации МО «Кабанский район» являются распорядителями средств бюджета, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы.

Заказчик Программы:

несет ответственность за реализацию программы в целом;

обеспечивает координацию работы и согласованность действий исполнителя по подготовке реализации мероприятий Программы;

осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием финансовых средств, выделяемых на реализацию Программы.

Отдел информационных технологий Администрации МО «Кабанский район» отвечает за реализацию мероприятий Программы, целевое и эффективное использование средств, выделяемых на их выполнение и представляет МКУ «Финансовое управление» Администрации МО «Кабанский район» отчеты об использовании финансовых средств.

Финансовое обеспечение мероприятий Программы за счет средств бюджета МО «Кабанский район» осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета МО «Кабанский район», утверждаемой на соответствующий финансовый год.

Результаты реализации мероприятий Программы размещаются на официальном сайте Администрации МО «Кабанский район».
Раздел 5. Система контроля за исполнением Программы
Отдел информационных технологий Администрации МО «Кабанский район» осуществляет текущую работу по организации и реализации Программы, анализирует ход исполнения мероприятий Программы. Отдел информационных технологий Администрации МО «Кабанский район» один раз в полугодие составляет отчет об исполнении Программы и размещает его на официальном сайте Администрации МО «Кабанский район». По мере необходимости вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся экономической и технической ситуации.
Раздел 6. Оценка эффективности реализации программы
Реализация мероприятий программы позволит:

использовать сертифицированные средства защиты информации;

улучшить качество и оперативность принятия управленческих решений на базе новых информационных технологий;

улучшить организацию управления, повысить эффективность и качество управленческого труда;

обеспечить бесперебойное функционирование информационной системы с качественной системой архивирования баз данных.

Приложение

к муниципальной программе
«Информатизация деятельности

Администрации МО «Кабанский район»

на 2019-2021 годы»
Перечень мероприятий по реализации Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Срок исполнения

	1. Разработка и внедрение программных комплексов, способствующих внедрению современных информационных технологий на основе компьютерной техники

	1.1.
	Комплектование рабочих мест специалистов Администрации МО "Кабанский район" и её структурных подразделений современной компьютерной техникой
	Отдел информационных технологий Администрации МО "Кабанский район", МБУ ЦХТО Администрации МО «Кабанский район» и её структурных подразделений, МКУ «Финансовое управление»
	1731,00

	В течение 2019 – 2021г.

(933,00 тыс.  р. — 2019 г.
399,00 тыс. руб. – 2020 г.

399,00 тыс. руб. – 2021 г.)

	1.2.
	Приобретение программного обеспечения для организации приёма обращений граждан
	Администрации сельских и городских поселений МО «Кабанский район»
	266,00
	2019г.

	2.Обеспечение информационной безопасности и надежности функционирования существующих информационных систем.

	2.1
	Приобретение и годовая подписка на сертифицированное антивирусное программное обеспечение
	Отдел информационных технологий Администрации МО "Кабанский район"
	80,00

	В течение 2019 – 2021г.

(80,00 тыс.руб – 2019 г.

80,00 тыс.руб – 2020 г.

80,00 тыс.руб – 2021 г.)

	2.2
	Приобретение и годовое продление комплектов лицензий VPN-клиента, персонального экрана, клиента защищенной почтовой системы, а также криптопровайдера для прикладных программ, использующих функции подписи и шифрования (VIPNET Client)
	Отдел информационных технологий Администрации МО "Кабанский район"
	21,00
	В течение 2019 – 2021г.

(80,00 тыс.руб – 2019 г.
80,00 тыс.руб – 2020 г.

80,00 тыс.руб – 2021 г.)